



Rigsombudsmanden i Grønland

Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Dato: 10. november 2006

J.nr.: 415-0001

Indberetning vedr. Landstingets efterårssamling, fredag den 10. november 2006.

Landstinget behandlede følgende dagsordenspunkter:

Pkt. 43:

Forslag til landstingslov om fiskerifinansieringspulje.

(Landsstyremedlemmet for Fiskeri, Fangst og Landbrug)
(3. behandling)

Forslaget blev under 2. behandlingen vedtaget og sendt videre til 3. behandling i den efter 2. behandlingen foreliggende form.

Landstinget gik direkte til afstemning, hvor forslaget blev endeligt vedtaget.

Pkt. 10:

Forslag til landstingsforordning om ændring af landstingsforordning om telekommunikation og teletjenester.

(Landsstyremedlemmet for Boliger og Infrastruktur og Råstoffer)
(2. behandling)

Til forslagens 2. behandling forelå en betænkning fra landstingets infrastruktur- og boligudvalg, som indstiller forslaget til vedtagelse. Udvalget lægger særlig vægt på, at eventuelle liberaliseringstiltag skal underordnes ønsket om størst mulig forsyningsikkerhed samt at en eventuel omdannelse af Tele Greenland A/S til flere aktieselskaber skal ske efter beslutning i landstinget.

Ved afstemning vedtog landstinget forslaget i den foreliggende form, hvorefter forslaget overgår til 3. behandling uden fornyet udvalgsbehandling.

Pkt. 14:

Forslag til landstingsbeslutning om, at Grønlands Landstings forretningsorden ændres således, at der skal ske en afstemning, hvis der rejses et mistillidsvotum, samt ændring af Grønlands Landstings forretningsorden således, at man til enhver tid kan rejse et mistillidsvotum uden at dette behøver at have en naturlig tilknytning til dagsordenen.

(Landstingsmedlem Per Berthelsen, Demokraterne)
(2. behandling)

I en kort tillægsbetænkning fra landstingets udvalg for forretningsorden fremhæver udvalgets flertal mulighederne for behandling af mistillidsvotum i den gældende forretningsorden og indstiller forslaget til forkastelse.

Et mindretal, bestående af repræsentanter fra oppositionen, indstiller forslaget til vedtagelse.

Landstinget gik direkte til afstemning og besluttede endeligt at forkaste forslaget.

Pkt. 53:

Forslag til landstingsforordning om ændring af landstingsforordning om sundhedsvæsenets ydelser m.v.

(Landsstyremedlemmet for Sundhed og Miljø)
(2. behandling)

Til forslagens 2. behandling forelå en betænkning fra landstingets sundhedsudvalg, som uden særlige bemærkninger indstiller forslaget til vedtagelse.

Ved afstemning vedtog landstinget forslaget i den foreliggende form, hvorefter forslaget overgår til 3. behandling uden fornyet udvalgsbehandling.

Pkt. 45:

Forslag til landstingsforordning om ændring af landstingsforordning om leje af boliger.

(Landsstyremedlemmet for Boliger, Infrastruktur og Råstoffer)
(2. behandling)

Til forslagens 2. behandling forelå en betænkning fra landstingets infrastruktur- og boligudvalg, som indstiller forslaget til vedtagelse.

Der forelå endvidere et ændringsforslag fra **Landstingsmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit**, som har til formål at lette vilkårene for lejere i tilfælde, hvor gamle boligblokke nedrives og der i stedet opføres nye andels- eller ejerboligkomplekser.

Ved afstemning besluttede landstinget at forkaste det fremsatte ændringsforslag og herefter at vedtage forslaget i den foreliggende form, hvorefter forslaget overgår til 3. behandling uden fornyet udvalgsbehandling.

Pkt. 18:

Forslag til Landstingslov om ændring af landstingslov om landstinget og landsstyret.

(Landsstyreformanden)

(3. behandling)

Forslaget blev 2. behandlet den 7. november 2006, hvor mødelederen pga. usikkerhed under afstemning vedr. det foreliggende lovforslag og ændringsforslag besluttede at udskyde forslagets 2. behandling til et senere tidspunkt.

Forslaget blev imidlertid behandlet som en 3. behandling, hvor forslaget blev endeligt vedtaget.

Pkt. 39:

Forslag til landstingsbeslutning om folkesundhedsprogrammet.

(Landsstyremedlemmet for Sundhed og Miljø)

(2. behandling)

Til forslagets 2. behandling forelå en tillægsbetænkning fra landstingets sundhedsudvalg. Udvalget indstiller en ændring af forslaget, på baggrund af et ændringsforslag fra medlemmerne af Siumut, Atassut og Demokraternes landstingsgrupper, hvorefter forslaget ikke forlods bestemmer størrelse og udmøntning af en bevilling til folkesundhedsprogrammet i finansloven. fastsættelse og prioritering af nye bevillinger på finansloven skal ske under behandling af finansloven.

Ved afstemning besluttede landstinget at vedtage det fremsatte ændringsforslag og herefter at vedtage forslaget endeligt, i den foreliggende form.

Pkt. 67:

Forslag til forespørgselsdebat om fornyelse af Kirkens organisation i Grønland.

(Siumuts Landstingsmedlemmer)

I begrundelsen for forslaget anfører forslagsstillerne, at der på mange områder er behov for en omstrukturering af Kirkens organisation i Grønland, bl.a. i lyset af en kommende strukturreform i den kommunale inddeling. Endvidere rummer forslaget at der bør oprettes et Grønlands Kirkeråd, som udtrykt for en selvstændiggørelse af den lutherske kirke i Grønland i forhold til landsstyremedlemmet på området.

I landsstyrets besvarelse blev det fremhævet, at landsstyret har nedsat en arbejdsgruppe om Kirkens styrelse og organisation, hvis endelige rapport forventes forelagt for landstinget i 2007. Rapporten vil rumme forslag til landstingets stillingtagen til de emner, der er omfattet af Siumut's forslag.

Partierne tilsluttede sig generelt de fremsatte synspunkter om behov for en reform i Kirkens organisation i Grønland. Flertallet tilsluttede sig endvidere at afvente resultatet af arbejdet i den af landsstyret nedsatte arbejdsgruppe.

Pkt. 68:

Forslag til forespørgselsdebat om idrætsforeningers og de frivilliges vilkår i Grønland og fremtidige muligheder.

(Siumuts Landstingsmedlemmer)

I forslaget er anført en række ønsker til bedre vilkår for foreninger, trænere og udøvere af idræt, særligt i det frivillige arbejde samt den brede idrætsudøvelse på motionistniveau.

I landsstyrets besvarelse foreslås det, at der etableres et samarbejde om bedre vilkår for det foreningsbaserede idrætsliv under Idrættens Råd, med deltagelse af landsstyret, de grønlandske kommuners landsforening KANUKOKA og Grønlands Idrætsforbund.

I den politiske debat var der bred enighed om idrætslivets store betydning samt at der er behov for økonomisk understøttelse af idrætslivet og det frivillige arbejde.

Pkt. 101:

Forslag til forespørgselsdebat: Atassut's Landstingsmedlemmer fremsætter hermed forespørgselsdebat vedr. de om sommeren på kysten ringe trafikale betingelser til vands og i luften.

(Landstingsmedlemmerne: Augusta Salling, Ellen Christoffersen, Godmand Rasmussen, Thomas Kristensen, Kristian Jeremiassen, Atassut)

I forslaget fremhæves det, at det nuværende serviceniveau i kystpassagertrafikken, sammenholdt med de høje priser i flytrafikken, skaber en utilfredsstillende trafiksituation, især for familier med lave indkomster. Flere og flere tvinges til at sejle i egne både over lange og farlige kyststrækninger.

I landsstyrets besvarelse henviste Landstyremedlem for Boliger, Infrastruktur og Råstoffer Jørgen Wæver Johansen til, at det aktuelle serviceniveau i passagertrafikken er en konsekvens af tidligere års nedskæringer i tilskud til passagertrafikken. Afsluttende oplyste landsstyremedlemmet, at der igangsættes et samarbejde med staten som ansvarlig myndighed for søredning, som fokuserer på at minimere antallet af ulykker til søs og minimere konsekvenserne, når ulykker alligevel sker.

I den efterfølgende debat var der generelt enighed om, at der er følger af den i 2005 gennemførte reform af passagertrafiksystemet, som bør rettes op. Der er dog samtidig et bredt flertal for at fastholde den gennemførte omlægning af trafiksystemet.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller

Kopi pr. email: Folketinget
Kongehuset, Kabinetssekretariatet
Samtlige ministerier
Rigsombudsmanden på Færøerne